
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 20/09/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 5 settembre 2012, n. 284
 
DGR n. 2425 del 03.11.2010 - “Guadagnare Salute in Adolescenza”: progetto “Unplugged”, stato di
avanzamento e liquidazione saldo in favore della ASL Brindisi e della ASL Taranto.
 
 
 
 L’anno 2012, il giorno 5 del mese di settembre, in Bari nella sede del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18 e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;
 
 Vista le LL.RR. 31 dicembre 2009, n.34 e n.35;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008, n.161, art. 16, comma 3;
 
 Visto il D.M. 18.01.2008, n.40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni.
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 4 agosto 2009, n. 1451;
 
 In Bari, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente dell’Ufficio 1, riceve la seguente relazione:
 La Regione Puglia, con nota prot. n. A00_152/13.04.2010/7240 ha aderito al progetto nazionale del
CCM “Guadagnare Salute in Adolescenza” promosso dal Ministero della Salute e coordinato, a livello
nazionale, dalla regione Piemonte. Detto progetto prevede la realizzazione di interventi di promozione
della salute rivolti all’adolescenza da realizzarsi nelle seguenti aree di intervento:
1. alimentazione e attività fisica;
2. benessere psico-fisico;

1



3. sessualità;
4. uso di sostanze;
5. incidenti stradali.
 
 La Regione Puglia ha partecipato al succitato progetto mediante la realizzazione dei seguenti cinque
progetti specifici, ciascuno finanziato dalla Regione Piemonte mediante una somma di euro 21.428,57
per un totale di euro 107.142,86:
- “Unplugged”, per l’area uso di sostanze;
- “Fuoriposto”, per l’area uso di sostanze;
- “Insieme per la sicurezza-moltiplichiamo le azioni preventive”, per l’area incidenti stradali;
- “Peer education - prevenzione delle infezioni sessualmente trasmissibili”, per l’area sessualità;
- “Promozione attività fisica e corretta alimentazione - Paesaggi di Prevenzione”, per l’area
alimentazione e attività fisica.
 
 Con provvedimento n. 2425 del 03 novembre 2010 la Giunta Regionale, ha approvato la sottoscrizione
di apposita convenzione con la Regione Piemonte ed ha autorizzato il dirigente del Servizio PATP
all’adozione di tutti gli atti necessari al raggiungimento degli obiettivi prefissati nel medesimo atto
convenzionale.
 Con Atto Dirigenziale n. 161 del 21 aprile 2011, allo scopo di dare unitarietà alle azioni complessive del
progetto “Guadagnare Salute in Adolescenza” si è provveduto a nominare il coordinamento
amministrativo e tecnico-operativo regionale del progetto e ad impegnare la somma complessiva di euro
100.714,86. Nel contempo si rinviava l’individuazione delle modalità attuative delle linee progettuali, non
ancora avviate sul territorio regionale, a successivi atti dirigenziali.
 Tra le linee progettuali avviate a sperimentazione, sul territorio regionale rientra quella riferita all’area
tematica “uso di sostanze” che prevede la realizzazione di due specifici progetti, tra cui quello dal titolo
“Unplugged”, condotto in collaborazione con l’Osservatorio Epidemiologico delle Dipendenze dell’ASL
TO3 - Regione Piemonte e descritto nella relativa scheda che compone l’allegato C della citata
convenzione sottoscritta con la regione Piemonte.
 Con nota agli atti d’ufficio, sulla scorta della passata esperienza sulla tematica, l’Assessorato alle
politiche della Salute ha individuato per l’esecuzione di tale progetto, la ASL di Brindisi e la Asl di
Taranto.
 Il progetto riguardante la prevenzione scolastica dell’uso di sostanze è stato presentato, mediante
scheda riassuntiva a tutti gli istituti scolastici secondari di secondo grado delle province di Brindisi e
Taranto. Al riguardo, le strutture di Educazione alla Salute dei Dipartimenti di prevenzione delle ASL BR
e TA hanno provveduto, ad organizzare degli incontri (uno per provincia), ai referenti di istituto per la
promozione della salute, al fine di presentare il calendario dell’offerta di educazione alla salute per
l’anno 2011-2012 offerta dalla ASL e tra questi è stato inserito il Programma “Unplugged”. L’obiettivo
della formazione è stato quello di fornire informazioni e conoscenze corrette sull’uso di droghe e sui loro
effetti sulla salute, nonché sviluppare negli adolescenti competenze e risorse di cui hanno bisogno per
resistere alla pressione dei pari ed alle influenze sociali.
 Da ultimo il predetto progetto è stato inserito nella proposta del Piano Strategico regionale per
l’Educazione alla Salute formulata dal Gruppo interistituzionale Aziendale (G.I.A) della ASL Brindisi
nell’ambito del Protocollo d’Intesa Scuola Salute (DGR 1702/2011).
 Con Determina Dirigenziale del Servizio PATP n. 264 del 05.07.2011 sono state erogate in acconto,
rispettivamente alle ASL di Brindisi e Taranto, la somma di euro 7.500,00 (per complessive euro
15.000,00) pari al 70% del finanziamento complessivo pari ad euro 21.428,57.
 In ottemperanza a quanto previsto dal crono programma del progetto e dalla convenzione stipulata tra
la Regione Puglia e la Regione Piemonte, la Asl di Brindisi Dipartimento di Prevenzione, alla luce degli
ottimi risultati raggiunti, trasmetteva con nota protocollo n. 44575 del 10-07-2012, a firma del Referente

2



Regionale Dott. Pasquale Pedote, la “Relazione semestrale tecnica e finanziaria” relativa allo stato di
avanzamento del progetto in oggetto.
 Con nota prot. n. Es/452 del 19 luglio 2012, a firma del Dirigente Responsabile U.O. Epidemiologia e
Coordinamento Attività cli Educazione Sanitaria del Dipartimento di Prevenzione Asl TA Dr. Antonio
Pesare, acquisita dalla Regione Puglia con prot. n. A00152/19-07-2012/10182, veniva trasmessa la
terza relazione semestrale tecnica e finanziaria relativa al progetto “Unplugged” per la ASL Taranto e
contestualmente veniva richiesta l’erogazione del saldo del progetto pari ad euro 3.927,56, relative alle
spese sostenute.
 Con successiva nota prot. n. 47509 del 23 luglio 2012, del Direttore di Dipartimento di Prevenzione
della Asl di Brindisi Dr. Vito Martucci, acquisita dalla Regione Puglia con prot. n. A00152/24-07-
2012/10361 veniva chiesta l’erogazione del saldo del progetto Unplugged, alla luce dell’ultima
rendicontazione e sulla base delle spese sostenute.
 Le relazioni depositate agli atti d’ufficio, presentano le azioni di formazione effettuate dal loro inizio sino
al 31 maggio 2012, rivolte agli operatori sanitari delle ASL di Brindisi e Taranto, e ai docenti/insegnanti
per la formazione di Unplugged. Le attività progettuali hanno avuto implementazione presso gli Istituti
scolastici di Brindisi, Taranto e provincia, vedendo il coinvolgimento di un numero elevato di studenti.
 
 Per tutto quanto innanzi premesso, si propone:
• di approvare le relazioni finali del progetto Unplugged redatte dai referenti delle Asl di Taranto e
Brindisi, sulle azioni svolte e sugli obiettivi progettuali conseguiti, corredate dai rispettivi rendiconti finali
sui costi sostenuti;
• di liquidare, per il progetto “Unplugged”, in favore della ASL di Brindisi e della ASL di Taranto, il saldo
per le attività connesse all’attuazione della DGR n. 2425 del 03.11.2010 -Guadagnare Salute in
Adolescenza -, che trova copertura finanziaria all’interno dell’impegno già assunto con D.D. n. 161/2011
a valere sul Cap. 711018 - UPB 5.7.1 “ sul Bilancio di Previsione 2012.
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e successive
modificazioni ed integrazioni
 Bilancio: Vincolato
 Competenza: 2012
 U.P.B. SPESA: 5.7.1
 Capitolo di spesa: 711018
 Residui passivi: anno 2011
 Determinazione dirigenziale assunzione impegno di spesa divenuta esecutiva: n. 161 del 21.4.2011
 Numero impegno: 3 del 17/5/2011
 Importo complessivo da liquidare: euro 6.427,56 (seimilaquattrocentoventisette/cinquantasei) Causale
dell’impegno: saldo del progetto “Unplugged”, attività connesse all’attuazione della DGR n. 2425 del

3



03.11.2010 - Guadagnare Salute in Adolescenza
 Importo complessivo da Liquidare: euro 6.427,56 (seimilaquattrocentoventisette/cinquantasei) Creditori:
Codice PSI: 100 Spese per la Sanità (art. 32, comma 4 lettera a) L. n. 183/2011) Spesa Corrente
 Modalità di pagamento: art. 82 co. 1 lett. b, L.R. n. 28/2001.
 
 Dichiarazioni:
a) la somma è stata accertata sul corrispondente capitolo di spesa;
b) l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica indicata all’articolo 48/bis
del DPR n. 602/1973, in quanto Enti pubblici;
c) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo cli spesa innanzi indicato.
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:
• di approvare le relazioni finali del progetto Unplugged redatte dai referenti della Asl di Taranto e
Brindisi, sulle azioni svolte e sugli obiettivi progettuali conseguiti, corredate dai rispettivi rendiconti finali
sui costi sostenuti;
 
• di liquidare per lo stato di avanzamento del progetto “Unplugged”, in favore della ASL di Brindisi e della
Asl di Taranto, il saldo del finanziamento complessivo pari ad euro 6.427,56 per le attività connesse
all’attuazione della DGR n. 2425 del 03.11.2010 - Guadagnare Salute in Adolescenza, che trova
copertura finanziaria all’interno dell’impegno già assunto con D.D. n. 161/2011 a valere sul Cap. 711018
- UPB 5.7.1 “ sul Bilancio di Previsione 2012, le somme come di seguito indicate;
 
 
 
• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per tutti gli adempimenti di
competenza;
 
• di disporre la notifica del presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende interessate e ai
referenti del progetto.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato(per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato(per estratto)nel BUR della Puglia;
 
 Il presente atto, composto di n° _____ facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo
 
_____________________________________________________

4


